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“lille” grundlovsdag
- Børnenes Dag
I 1996 besluttede en række fagforeninger og organisa-
tioner med interesse for børneområdet, at den 4. juni 
skulle være ”lille” grundlovsdag.
”lille” siger noget om, at det er dagen før Grundlovsdag 
- ligesom lille juleaften er dagen før juleaften. ”lille”  
siger også noget om, at det er de små, børnene - det 
handler om. På Grundlovsdag markerer vi de rettigheder, 
vi har som borgere i Danmark - på samme måde marke-
rer ”lille” grundlovsdag børns rettigheder i samfundet.

Alt for ofte er børn glemt i det store politiske billede, 
derfor er ”lille” grundlovsdag en påmindelse til 
 politikere og andre aktører om, at også børn har rettig-
heder.

”lille” grundlovsdag er en venlig, humoristisk og positiv 
markering af, at meget kunne gøres bedre på børne-
området. 

De seneste år har ”lille” grundlovsdag afholdt to årlige 
arrangementer. Et arrangement den 4. juni, der er en 
fest for børn og en konference for de voksne i december. 
Herudover finder der en række lokale børnefester sted 
rundt om i landet den 4. juni.
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“lille” grundlovsdags centrale 
arrangementer gennem årene
15. år 2010
Temaet er Alle børn har ret til fællesskaber.
Sommerarrangementet i Hans Tavsens Park byder på fællessang og 
fælleslege. Børnene kan lave et fælles kunstværk, og Mikkel Kryger  
fra DR’s SommerSummarum underholder. Arrangementet afsluttes 
ved, at vi sender 600 balloner til vejrs.

14. år 2009
Temaet var Alle børn har ret til at lege.
Sommerfesten for børn blev igen afholdt i Hans Tavsens Park på 
Nørrebro. Alle sejl var sat til for at skabe en store legedag, hvor børn 
og voksne legede sammen til de segnede.
Vinterkonferencen handlede om leg og læring og havde oplæg fra 
bl.a. Børnerådet, forskere og en skuespiller.

13. år 2008
Temaet var Alle børns ret til at blive hørt.
Ved sommerarrangementet skrev børnene en sang sammen med 
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Chapper. I talehjørnet kunne børnene tale til hele pladsen med en 
megafon. I værksteder kunne de tegne, skrive og på anden vis 
udtrykke deres mening, ønsker og forhåbninger.
Vinterkonferencen handlede om, hvordan det ser ud i kommunerne? 
Har deres børne- og ungepolitikker betydning for et godt børne- og 
ungeliv? Hvad gør de rent faktisk for at give børn og unge en bred 
vifte af udfoldelsesmuligheder?

12. år 2007
Temaet var Børns ret til sundhed, trivsel og udvikling. 
Ved sommerarrangementet for børn holdt Jytte Abildstrøm åb nings-
talen, og dagen bød på afrikansk dans, sjove idrætslege, musik-
værksted m.m. Børnene blev budt på en sund madpakke og drikkelse.
Vinterkonferencen havde oplæg af forskere, praktikere, en over læge, 
børn fra en skole og spørgsmål til den ansvarlige minister.

11. år 2006
Det årlige arrangement den 4. juni blev nu til to årlige arran gementer 
- et for børn og et for voksne.
Temaet for begge arrangementer var Børn og fattigdom med fokus 
på, at alle børn har ret til oplevelser - også i Danmark.
Sommerarrangementet var en lege- og aktivitetsdag med gode og 
sjove oplevelser i Hans Tavsens Park på Nørrebro. Der blev arrangeret 
bustransport fra Asylcentrene, således at børn og deres forældre også 
kunne deltage – og dette er blevet en tradition.
Vinterarrangementet var en konference, hvor forskere, praktikere, 
børn og politikere gav deres bud på, hvorfor og hvordan en fattig 
barndom i Danmark kan og skal løses.
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10. år 2005
Temaet var en 10 års jubilæumsfest, der blev afholdt på 
Christiansborgs slotsplads. Familiepolitisk ordfører (S) Mette 
Frederiksen og formand for Børnerådet Klavs Wilmann var blandt 
talerne. Vesterbros Ungdomsgård og Sebatian Klein underholdte 
børnene. Masser af balloner på slotspladsen viste, at her var fest. 

9. år 2004
Temaet var Rummelighed i børnehøjde. Igen en fest på Borups 
Højskole. Et panel af børneforskere, en filosof, en børne-
organisationsformand og en daginstitutionsleder gav deres bud på 
rummelighed som et udviklingsperspektiv, og hvordan det sikres på 
skoler og i daginstitutioner. Efter en givtig og livlig debat blev dagen 
afsluttet med en børnegrundlovstale.

8. år 2003
Temaet var Børns ret til et mobbefrit liv. 
Lærer og psykolog Helle Højbjerg redegjorde for den viden, vi har 
om mobning. Fest på Borups Højskole, hvor et par hundrede elever 
fra hele landet bidrog med deres erfaringer og deres bud på 
løsninger. Forfatter Maria Hirse bidrog med sine personlige 
erfaringer

7. år 2002
Temaet var Børn og integration.
Talen blev holdt af musikeren Tom McEwan. Politikere og organi-
sationsfolk diskuterede med hinanden og med integra tions minister 
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Bertel Haarder. Børn og unge fortalte om deres erfaringer med 
god og dårlig integration. Skuespiller Andrea Vagn Jensen læste 
H.C. Andersens ”Den grimme ælling”.

6. år. 2001
Temaet Kvalitet i børns liv blev gentaget i en fest for børn på 
Christiansborgs slotsplads. Ligestillingsminister Lotte Bundsgaard 
og forfatter Bente Schwartz talte om tid i børns liv. Der blev uddelt 
præmier fra konkurrencen om at sætte ord og billeder på det gode 
børneliv. På baggrund af de to seneste års ”lille” grundlovsdag 
blev der udarbejdet et værdigrundlag for arbejdet i ”lille” 
grundlovsdag.

5. år 2000
Temaet var Kvalitet i børns liv.
Der blev afholdt en konference for voksne på Christiansborg. 
Børneforskere, politikere og pædagogisk personale kommenterede 
i oplæg og videooptagelser, med interview med børn, deres 
holdninger til et godt børneliv. Tid - og tid nok med voksne var det 
mest markante budskab fra børnene.

4. år 1999
Temaet var Børns ret til indflydelse.
Præsentation af cd med sangen ”Vi har ret”, skrevet af Holger 
Bech og sunget af elever fra Sejergaardsskolen. Børnerådets 
formand Per Schultz-Jørgensen holdt tale. En hilsen til ”store” 
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Grundlovsdag, der fejrede 150 års fødselsdag på Himmelbjerget den 
5. juni.

3. år 1998
Temaet var Børns indflydelse på eget miljø.
Projektet EDISO (elevers deltagelse i sikkerhedsorganisationer) vandt 
konkurrencen om indflydelse til børn, og Roskilde kommune fik årets 
pris for sin opbakning til projektet. En undersøgelse om børns 
arbejdsmiljø blev fremlagt, og justitsminister Frank Jensen holdt tale 
om børns rettigheder.

2. år 1997
Temaet var Ret til en barndom.
Cd med sangen ”Den eneste barndom jeg får”, skrevet af Ivan 
Petersen og sunget af Alberte blev præsenteret. Socialminister Karen 
Jespersen talte om børns rettigheder, og Aaskov kommune blev 
kåret som landets mest børnevenlige kommune, fordi de sikrede god 
plads til børn i daginstitutionerne.

1. år 1996
Temaet var Plads til børn. 
Kommunernes Landsforening fik en galgenhumoristisk og ironisk 
pris ”De gyldne bamser” for deres indsats med at få så mange børn 
ind på så få kvadratmeter som muligt.



8

”lille” grundlovsdag er et samarbejde mellem: 

BUPL l Danmarks Lærerforening l Frie Børnehaver og Fritidshjem l Red Barnet Ungdom l DUI-LEG og VIRKE l FOA - 

Fag og Arbejde l 3F l LOKK l ASF-Dansk Folkehjælp l Børns Vilkår l Ungdommens Røde Kors l FOLA

Sekretariat: 3F, Kampmannsgade 4, 1790 København V l Tlf. 70 300 300 l e-mail: peter.faerbaek@3f.dk l www.lillegrundlovsdag.dk 

“lille” grundlovsdag 
og de lokale arrangementer
Der bliver hvert år afholdt en række lokale arrangementer rundt om i 
landet. Lidt skiftende bydes der på mellem 10 og 30 lokale initiativer, 
hvor mellem 50 og helt op til 800 børn har deltaget. Det er ikke 
arrangementets størrelse, der er afgørende, det vigtige er, at der er 
lokal opbakning til ”lille” grundlovsdag, og at børns rettigheder 
sættes på dagsorden mange steder rundt om i landet.

De lokale arrangementer er på hver deres måde en festligholdelse af 
”lille” grundlovsdag med underholdning, flag og balloner, lege og 
spisning. Børn kan have mulighed for at stille spørgsmål til de lokale 
politikere. Der kan holdes en politisk børnetale, kommunens 
børneven kan kåres. Der er kort sagt igen grænser for fantasien.

De lokale arrangementer udgør en meget betydningsfuld del af 
afholdelsen af ”lille” grundlovsdag. ”lille” grundlovsdag vil derfor 
arbejde på, at stadig flere lokale områder deltager i festligholdelsen 
af ”lille” grundlovsdag den 4. juni.   


